



Меры поддержки малого бизнеса

Общие условия кредитования

Кто может подать заявку на кредитование?

Заемщик

ОПФ

ЮЛ, ИП:

- Резидент РФ,
- Максимальный возраст Заемщика ИП до 70 лет на дату окончания кредитного договора,
- Заемщик ИП имеет постоянную или временную регистрацию,

Срок ведения
бизнеса

не менее 3 месяцев – для торговли

не менее 6 месяцев – другие несезонные виды деятельности

не менее 12 месяцев – сезонный/контрактный вид деятельности

Способ выдачи

В безналичном порядке путем зачисления на банковский счет Заемщика, открытый в Банке

Обеспечение

- Поручительство (для ЮЛ – учредитель/бенефициар, ИП – близкие родственники, третьи лица)
- Имущественное обеспечение (транспортные средства, оборудование, недвижимость) + страхование залога (страхование допускается в любой страховой компании – партнере Банка)
- Поручительство/гарантия Корпорации развития малого и среднего предпринимательства ПК)

Оборотное кредитование

Цель

закупка сырья, материалов;
оплата аренды, налогов, заработной платы, коммунальных услуг
участие в торгах, обеспечение контрактов;
рефинансирование оборотных кредитов сторонних банков.
финансирование контрактов (в том числе 44-ФЗ, 223-ФЗ, ПП615);

Сумма

От 100 000 руб.

Срок

до 36 мес.

Процентная ставка

от 13%, индивидуальна для каждого клиента

Форма выдачи

Кредит - отсрочка основного долга до 3 месяцев;
НКЛ - период доступности денежных средств до 3 месяцев;
ВКЛ - период неснижения лимита 1/2 срока, но не более 12 месяцев.

Обеспечение

- Поручительство требуется
- Виды залога:
 - имущественное обеспечение в собственности/третьих лиц (транспортные средства, оборудование, недвижимость),
 - имущественные права по контракту (при финансировании контракта)
 - поручительство/гарантия Корпорации развития малого и среднего предпринимательства

Инвестиционное кредитование

Цель

Покупка недвижимости (здания, помещения, производственные площадки, земельные участки, жилая недвижимость с дальнейшим её переводом в нежилую);
Покупка транспорта, спецтехники, оборудования
Капитальный/текущий(косметический) ремонт;
Строительство (за исключением строительства многоквартирных домов);
Рефинансирование инвестиционных кредитов других Банков;
Рефинансирование лизинга (кроме СберЛизинга).

Сумма

От 100 000 руб.

Срок

до 120 мес.

Процентная ставка

от 13%, индивидуальна для каждого клиента

Форма выдачи

Кредит - отсрочка основного долга до 6 месяцев;
НКЛ - период доступности денежных средств до 6 месяцев.

Обеспечение

- Поручительство требуется
- Виды залога:
имущественное обеспечение в собственности/третьих лиц/**приобретаемое** (транспортные средства, оборудование, недвижимость),
поручительство/гарантия Корпорации развития малого и среднего предпринимательства

Овердрафтный кредит (Овердрафт)

Цель

Покрытие кассовых разрывов, т.е. оплата расчетных документов клиента при отсутствии или недостаточности средств на его Счете.

С помощью овердрафта **Нельзя**

Приобретать доли в УК ООО,
Возвращать ранее полученные средства от контрагентов,
Выдавать займы третьим лицам и самостоятельно погашать задолженность (как по своим займам, так и по займам третьих лиц),
Приобретать любые ценные бумаги
снять денежную наличность
осуществлять покупки с помощью бизнес-карты

Сумма

От 50 тыс. руб. до 34 млн. руб.

От оборотов по расчетному счету

Срок

до 36 мес.

Процентная ставка

от 16%, индивидуальна для каждого клиента

Обеспечение

- Поручительство требуется
- Залога не требуется

Расчет лимита кредитования

Оборотное кредитование

1 Выручка за квартал – остаток обязательств (SR+LR)

2 при этом
средняя ЧП за мес. ≤ % за мес. от

Пример:

1 $299\,791 / 12 * 3 - (15\,000 + 25\,650) = 34\,298$ тыс. р.

2 **Но не более:**
 $423,6 / 15\% * 100\% * 365 / 30 = 34\,358,67$ тыс. р.

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2020 г.	За Январь - Декабрь 2019 г.
	Выручка	2110	299 791	199 137
	Себестоимость продаж	2120	(273 929)	(178 615)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	25 862	20 522
	Коммерческие расходы	2210	(12 874)	(11 130)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	12 988	9 392
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	2	-
	Проценты к уплате	2330	(5 160)	(5 507)
	Прочие доходы	2340	2 676	1 714
	Прочие расходы	2350	(3 651)	(2 576)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	6 855	3 023
	Текущий налог на прибыль	2410	(1 772)	(686)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	-	-
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	-	-
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	-	-
	Прочее	2460	-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	5 083	2 337

Инвестиционное кредитование

Среднемесячная ЧП ≥ ежемесячный платеж по кредиту (ОД + %)

Пример:

Условия:

Сумма 15 млн руб.,
срок = 60 мес.,
ставка = 15%

Расчет:

$ОД = 15\,000$ тыс. руб. / 60 мес. = 250 тыс. руб. в месяц
 $\% = 15\,000$ тыс. руб. * 15% / 365 * 30 = 185 тыс. руб. в месяц
Ежемесячный платеж = 250 тыс. руб. + 185 тыс. руб. = 435 тыс. руб. ≥ 423,5 тыс. руб. → **сумму кредита надо снизить**

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ			
Заемные средства	1410	15 000	15 000
Отложенные налоговые	1420	-	-
Оценочные обязательства	1430	-	-
Прочие обязательства	1450	-	-
Итого по разделу IV	1400	15 000	15 000
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ			
Заемные средства	1510	25 650	35 141
Кредиторская задолженность	1520	26 701	15 703
Доходы будущих периодов	1530	-	-
Оценочные обязательства	1540	-	-
Прочие обязательства	1550	-	-
Итого по разделу V	1500	52 351	50 844
БАЛАНС	1700	73 654	70 289

ЧП за мес = $5\,083 / 12 = 423,6$

Программа Министерства сельского хозяйства

Законодательство

Постановление Правительства №1528 от 29.12.2016

Заемщик

ЮЛ, ИП, ГКФХ,
налоговый резидент РФ;
регистрация на территории РФ;
является СХТ производителем или переработчиком (должен быть соответствующий ОКВЭД);
не находится в процессе ликвидации, реорганизации;
нет возбужденных производств о несостоятельности (банкротстве);
не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов более 50 тыс. р.
Срок ведения бизнеса от 12 мес.

Сумма

От 100 000 руб.

Срок

на инвестиционные цели - от 2 до 15 лет.

Срок кредита зависит от конкретной цели. Например: приобретение оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо можно оформить только на 60 месяцев.

на пополнение оборотных средств - до 1 года.

на цели рефинансирования - не более срока рефинансируемого кредита

Цели

Оборотные цели: покупка семян, саженцев, удобрений, лекарств, кормов, оплата страховых взносов, приобретение молодняка сельскохозяйственных животных и сырья для переработки.

Оплата ЗП запрещена!

Инвестиционные цели:

- покупка транспорта, спецтехники; оборудования;

- покупка нетелей;

- строительство и реконструкция объектов недвижимости, используемых в бизнесе в соответствии с видом деятельности заемщика в рамках перечня направлений целевого использования (Приказ МСХ 274) в рамках Программы МСХ.

Покупать недвижимость и земельные участки по программе МСХ запрещено!

Рефинансирование инвестиционных кредитов из других Банков, если они не включены при подписании в МСХ.

Ставка

5%

Льготная % ставка, увеличенная на 100%/90%/80%/70%* размера КС ЦБ РФ (на дату решения Банка о переводе на Базовую % ставку)

* Определяется в соответствии с п. 18 Постановления Правительства №1528

Программа Министерства экономического развития России

МЭР 8,5

МЭР 9,95

Законодательство

Постановление Правительства 1764 от 30.12.2018 (в редакции Постановления Правительства 1420)

Заемщик

Сегмент клиента по 209-ФЗ **Малый (в т.ч. Микро)**

Дополнительные требования к Заемщику:

Осуществление деятельности в приоритетных отраслях;

Обладание статуса налогового резидента РФ;

Отсутствие производства по делу о несостоятельности (банкротстве);

Не относится к субъектам МСП, указанным в ч. 3 ст 14 209-ФЗ, п. 2 ч. 1 ст 4 209-ФЗ;

Отсутствие связанности Заемщика и его учредителей с долей участия > 25% с ЮЛ не МСП;

Наличие КД по Программе, заключенных после 01.05.2021 г. только с одним Банком;

Статус МСП – ФЗ № 209-ФЗ от 24.07.2007 г. с категорией **«Микро» предприятие;**
Нет требований по ОКВЭД (можно кредитовать «Стройку» + «аренду»)

Сумма

Инвестиционные,
оборотные цели

от 500 000 руб. до 200 млн. р . для категории
«микропредприятие»

от 500 000 руб. до 500 млн. р . для категории «малое
предприятие», «среднее»

от 500 000 руб. до 10 млн. р.

Рефинансирование

На сумму рефинансируемого кредита

Нельзя

Инвести

до 10 лет

не более 5 лет

Оборотные

до 3 лет

не более 3 лет

до 3 лет

не более 3 лет

Рефинансирование

Не более срока рефинансируемого КД

нельзя

Ставка

КС ЦБ+2,75, но не
более 10,25%

Рыночная вне периода субсидирования/исключения из
программы

КС ЦБ+3,5, но не
более 11%

Рыночная при исключении из
программы